

# 令和2年度上期業務状況報告書

(令和2年4月～令和2年9月)

八 匜 水 道 企 業 団



## 1. 令和2年度上期の事業概況

### 【1】事業の概況

本年度上半期の収益的収支（税抜き）については、水道事業収益580,761,823円に対し、水道事業費用は540,811,782円であり、差し引き39,950,041円の純利益が生じました。

また、前年同期の水道事業収益570,985,443円と比べますと、9,776,380円（対前年同期1.71%）の増額となり、前年同期の水道事業費用539,901,321円と比べますと、910,461円（対前年同期0.17%）の増額となりました。

なお、令和2年度上期の業務量は下記のとおりです。

#### 記

区 分		給水人口(人)	給水栓数(栓)	給水量(m <sup>3</sup> )	有収水量(m <sup>3</sup> )
令和2年度上期		39,474	15,580	2,110,609	1,932,355
令和元年度上期		39,877	15,475	2,027,431	1,898,197
比 較	差 引	△ 403	105	83,178	34,158
	率(%)	△ 1.0	0.7	4.1	1.8

## 2. 経理状況

### 【1】 予算の執行状況（令和2年度上期）

#### （ア） 収益的収入及び支出

##### 収 入

（単位：円）

区分	予算額	執行額	予算対比 (%)	収入済額	収入率 (%)
水道事業収益	1,455,637,000	623,885,380	42.9	544,274,848	87.2
営業収益	950,523,000	476,779,065	50.2	397,168,533	83.3
営業外収益	505,113,000	147,106,315	29.1	147,106,315	100.0
特別利益	1,000	0	0.0	0	-

##### 支 出

区分	予算額	執行額	予算対比 (%)	支出済額	支払率 (%)
水道事業費用	1,216,014,000	616,546,950	50.7	573,056,859	92.9
営業費用	1,204,753,000	613,914,580	51.0	570,424,489	92.9
営業外費用	6,060,000	2,605,858	43.0	2,605,858	100.0
特別損失	201,000	26,512	13.2	26,512	100.0
予備費	5,000,000	0	0.0	0	-

## (イ) 資本的収入及び支出

## 収 入

(単位：円)

区分	予算額	執行額	予算対比 (%)	収入済額	収入率 (%)
資本的収入	332,242,000	19,008,000	5.7	16,485,100	86.7
補助金	99,193,000	0	0.0	0	-
負担金	5,181,000	0	0.0	0	-
給水申込納付金	27,868,000	19,008,000	68.2	16,485,100	86.7
企業債	200,000,000	0	0.0	0	-

## 支 出

区分	予算額	執行額	予算対比 (%)	支出済額	支払率 (%)
資本的支出	857,842,000	720,724,412	84.0	19,595,412	2.7
建設改良費	793,989,000	695,591,319	87.6	7,321,319	1.1
給水工事費	39,455,000	13,287,098	33.7	428,098	3.2
企業債償還金	23,397,000	11,845,995	50.6	11,845,995	100.0
国庫補助金返還金	1,000	0	0.0	0	-
予備費	1,000,000	0	0.0	0	-

【2】 令和2年度八匠水道企業団水道事業損益計算書  
(令和2年4月1日から令和2年9月30日まで)

(単位：円)

1. 営業収益			
(1) 給水収益	431,344,623		
(2) 受託工事収益	0		
(3) 負担金	1,895,000		
(4) その他営業収益	<u>412,810</u>	433,652,433	
2. 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	292,849,621		
(2) 配水及び給水費	31,211,439		
(3) 受託工事費	0		
(4) 総係費	58,182,761		
(5) 減価償却費	155,938,000		
(6) 資産減耗費	<u>0</u>	<u>538,181,821</u>	
営業損失			104,529,388
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	15,452		
(2) 他会計補助金	72,829,000		
(3) 補助金	0		
(4) 長期前受金戻入	74,048,500		
(5) 雑収	<u>216,438</u>	147,109,390	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	2,571,387		
(2) 雑支出	<u>34,471</u>	<u>2,605,858</u>	144,503,532
経常利益			39,974,144
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	<u>0</u>	0	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	<u>24,103</u>	<u>24,103</u>	<u>△ 24,103</u>
当期純利益			39,950,041
前年度繰越利益剰余金*			0
当年度未処分利益剰余金			<u>39,950,041</u>

※令和元年度末繰越利益剰余金を令和2年8月議会議決で処分済み

【3】 令和2年度八匠水道企業団水道事業貸借対照表  
(令和2年9月30日現在)

(単位：円)

資 産 の 部

1. 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

イ 土 地		63,643,603	
ロ 建 物	207,914,133		
減価償却累計額	△ 86,065,662	121,848,471	
ハ 構 築 物	15,810,983,507		
減価償却累計額	△ 9,554,655,748	6,256,327,759	
ニ 機 械 及 び 装 置	163,478,315		
減価償却累計額	△ 87,010,482	76,467,833	
ホ 車 両 運 搬 具	13,629,663		
減価償却累計額	△ 10,880,080	2,749,583	
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	39,330,073		
減価償却累計額	△ 32,903,517	6,426,556	
ト 建 設 仮 勘 定		5,987,052	
有形固定資産合計			6,533,450,857

(1) 無形固定資産

イ その他無形固定資産		344,397	
無形固定資産合計			344,397
固定資産合計			6,533,795,254

2. 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		1,643,547,523	
(2) 未 収 金		82,133,432	
(3) 貸 倒 引 当 金		△ 51,312	
(4) 貯 蔵 品		692,897	
(5) 前 払 金		164,556,000	
(4) その他流動資産		32,530,878	
流動資産合計			1,923,409,418
資産合計			8,457,204,672

## 負債の部

### 3. 固定負債

#### (1) 企業債

イ 建設改良等の財源に  
充てるための企業債

619,641,454

#### (2) 引当金

イ 退職給付引当金

44,230,402

引当金合計

44,230,402

固定負債合計

663,871,856

### 4. 流動負債

#### (1) 企業債

イ 建設改良等の財源に  
充てるための企業債

11,914,380

#### (2) 未払金

36,242

#### (3) 前受金

0

#### (4) その他流動負債

49,047,523

流動負債合計

60,998,145

### 5 繰延収益

#### (1) 長期前受金

7,107,697,573

#### (2) 収益化累計額

△ 4,343,707,127

繰延収益合計

2,763,990,446

負債合計

3,488,860,447

## 資本の部

### 6. 資本金

#### (1) 自己資本金

4,928,394,184

資本金合計

4,928,394,184

### 7. 剰余金

#### (1) 利益剰余金

イ 当年度未処分利益剰余金

39,950,041

剰余金合計

39,950,041

資本金合計

4,968,344,225

負債資本合計

8,457,204,672

## 【4】令和元年度八匠水道企業団水道事業報告書

### 1. 総括事項

平成29年度から進めている被災時の活動拠点となる医療機関や避難所など、重要給水施設への基幹管路の耐震化工事について、今年度も、「八匠水道企業団水道事業第2次中期経営計画（平成29年度～令和3年度）」に基づき、国の資金を活用して予定通り実施いたしました。

また、耐震化工事対象外の路線についても、布設されている管路の一部が法定耐用年数の40年を経過しているうえ、硬質塩化ビニル管は物理的に脆弱であることから、平成30年度に策定した小口径硬質塩化ビニル管更新計画に基づき管路の更新を行いました。

### 【建設工事】

本年度は総延長4,727mの配水管を布設しており、そのうち水道施設配水管耐震化計画に基づく重要給水施設への管路をはじめとして延長4,672mの耐震管を整備しました。

また、八日市場配水場での応急給水活動に備え、給水車用給水タワーを設置いたしました。

### 【業務状況】

本年度の給水人口は39,276人、給水栓数は15,502栓で、前年度と比較して給水人口は1.4%の減、給水栓数は0.2%の増で、普及率は0.1ポイント増の87.6%となりました。

また、年間給水量は4,099,145 m<sup>3</sup>で、前年度と比較して1.5%の減、年間有収水量は3,795,178 m<sup>3</sup>で、0.9%の減となりました。

### 【経理状況】

収益的収支（消費税及び地方消費税抜き）については、水道事業収益 1,272,641,416 円（対前年度比 3.7%減）に対し、水道事業費用は 1,142,887,621 円（対前年度比 3.4%増）となり、この結果、129,753,795 円（対前年度比 40.2%減）の純利益が発生しました。

水道事業収益の内訳は、営業収益 855,157,249 円、営業外収益 417,484,167 円です。

また、水道事業費用の内訳は、営業費用 1,137,530,463 円、営業外費用 5,303,803 円、特別損失 53,355 円です。

資本的収支（消費税及び地方消費税込み）については、資本的収入 402,437,000 円（対前年度比 10.5%増）に対し、資本的支出は 953,356,544 円（対前年度比 8.9%増）です。

資本的収入の内訳は、補助金 154,246,000 円、負担金 13,524,800 円、給水申込納付金 34,666,200 円、企業債 200,000,000 円です。

また、資本的支出の内訳は、建設改良費 905,056,185 円、給水工事費 29,510,558 円、企業債償還金 18,789,801 円です。

この結果、資本的収入額が資本的支出額に不足する額 550,919,544 円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額 63,512,542 円及び過年度分損益勘定留保資金 487,407,002 円で補てんしました。

【5】 令和元年度八匠水道企業団水道事業損益計算書  
(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位：円)

1. 営業収益			
(1) 給水収益	850,100,749		
(2) 負担金	4,671,000		
(3) その他営業収益	<u>385,500</u>	855,157,249	
2. 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	595,339,110		
(2) 配水及び給水費	127,693,071		
(3) 総係費	108,039,467		
(4) 減価償却費	300,447,659		
(5) 資産減耗費	<u>6,011,156</u>	<u>1,137,530,463</u>	
営業損失			282,373,214
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	130,764		
(2) 他会計補助金	135,952,000		
(3) 補助金	131,122,000		
(4) 長期前受金戻入	149,069,416		
(5) 雑収	<u>1,209,987</u>	417,484,167	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	4,735,220		
(2) 雑支出	<u>568,583</u>	<u>5,303,803</u>	<u>412,180,364</u>
経常利益			129,807,150
5. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	<u>53,355</u>	<u>53,355</u>	<u>△ 53,355</u>
当年度純利益			129,753,795
前年度繰越利益剰余金			0
当年度未処分利益剰余金			<u>129,753,795</u>

【6】 令和元年度八匠水道企業団水道事業貸借対照表  
(令和2年3月31日現在)

(単位：円)

資 産 の 部

1. 固 定 資 産

(1) 有形固定資産

イ 土 地		63,643,603	
ロ 建 物	207,914,133		
減価償却累計額	△ 81,229,662	126,684,471	
ハ 構 築 物	15,810,983,507		
減価償却累計額	△ 9,408,660,748	6,402,322,759	
ニ 機 械 及 び 装 置	163,089,135		
減価償却累計額	△ 83,014,482	80,074,653	
ホ 車 両 運 搬 具	13,629,663		
減価償却累計額	△ 10,332,580	3,297,083	
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	39,330,073		
減価償却累計額	△ 32,340,017	6,990,056	
ト 建 設 仮 勘 定		0	
有形固定資産合計			6,683,012,625

(1) 無形固定資産

イ その他無形固定資産	344,397		
無形固定資産合計			344,397
固定資産合計			6,683,357,022

2. 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金		2,034,127,969	
(2) 未 収 金		145,747,080	
(3) 貸 倒 引 当 金		△ 51,312	
(4) 貯 蔵 品		692,897	
流動資産合計			2,180,516,634
資産合計			8,863,873,656

負債の部

3. 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てるための企業債		619,641,454	
(2) 引当金			
イ 退職給付引当金	40,976,681		
引当金合計		<u>40,976,681</u>	
固定負債合計			660,618,135
4. 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てるための企業債		23,760,375	
(2) 未払金		417,471,260	
(3) 引当金			
イ 賞与引当金	7,911,555		
ロ その他引当金	1,484,829		
引当金合計		<u>9,396,384</u>	
(4) その他流動負債		<u>3,474,372</u>	
流動負債合計			454,102,391
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		7,090,417,573	
(2) 収益化累計額		<u>△ 4,269,658,627</u>	
繰延収益合計			<u>2,820,758,946</u>
負債合計			<u>3,935,479,472</u>

資本の部

6. 資本金			
(1) 自己資本金		<u>4,798,640,389</u>	
資本金合計			4,798,640,389
7. 剰余金			
(1) 利益剰余金			
イ 当年度未処分利益剰余金		<u>129,753,795</u>	
剰余金合計			<u>129,753,795</u>
資本合計			<u>4,928,394,184</u>
負債資本合計			<u><u>8,863,873,656</u></u>